形地势条件，取消《思劳腰古南片控规》中安塘石材基地西侧部分道

路。结合项目用地需求，增加部分支路，提高土地利用效率，可进一

步加速中心城区石材产业的集聚发展。

7.6 对公共服务设施调整的可行性分析

本次规划修改后居住用地减少 0.77 公顷，商住用地增加 2.73 公

规划新增道路

图例

规划范围

规划新增道路

图例

规划范围

调整前 调整后

东海钢铁项目

《云浮市中心城区思劳-腰古组团南片区控制性详细规划（修改）》

40

顷，按商住用地兼容 40%商业计算，调整后居住用地增加 1.64 公顷，

合计居住用地增加 0.87 公顷。本次调整人口估算方法与《思劳腰古

南片控规》保持一致，按人均居住用地 30m²计算，调整后增加人口规

模约 0.03 万人。按照《云浮市城市规划技术管理规定》，增加的人

口规模约为一个居住组团的规模，《思劳腰古南片控规》中公共服务

设施规模是以片区规划人口在3.2万人，腰古板块1.3万人进行配建，

本次规划调整增加后新增人口仅约 0.03 万人，对片区内公共服务设

施的需求影响较小，原规划中的公共服务设施仍可满足本次规划调整

后的服务需求，区域公共服务设施的服务能力不变。

7.7 市政基础设施调整可满足片区需求

7.7.1 承载人口分析

本次规划修改后居住用地与商住用地共计增加 1.96 公顷，人口

增加约 0.03 万人。本次市政各项指标以人口规模 3.2 万人为基础，

涉及与规划人口相关的指标预测时，均以此进行技术分析。

7.7.2 给水工程分析

1、调整前用水量预测

《思劳腰古南片控规》给水工程用水量预测采用单位人口综合用

水量指标法和不同性质用地用水量指标法对用水量进行综合预测并

取高值确定，规划期末最高日总用水量为 6.10 万 m
3
/d。

2、调整后用水量预测

根据原控规计算标准，取单位人口综合用水量指标 0.5 万 m³/(万

人·d))，则调整后，按单位人口综合用水法预测增加 0.02 万 m
3
/d，

《云浮市中心城区思劳-腰古组团南片区控制性详细规划（修改）》

41

即规划期末最高日用水量 6.12 万 m
3
/d；

按不同性质用地用水量指标法预测最高日用水量增加约 4.25万

m
3
/d（详见表 7-4），调整后预测期末最高日总用水量为 10.35 万 m

3
/d。

表 7-3 涉及调整地块调整前后用水量变化情况预测表（用地指标法）

序

号

地类

类别
类别名称

调整前面积

(单位：hm2)

调整后面积

(单位 hm2)

增减情况

(单位：hm2)

不同用地性

质用水指标

（m³/hm2.d）

用水量变

化情况

（m³/d）

1 R2 二类居住用地 0.77 0.00 -0.77 100 -77.00

2 M2 二类工业用地 126.59 120.73 -5.86 120 -703.20

3 M3 三类工业用地 0.00 304.94 304.94 140 42691.60

4 RB 商住用地 0.00 2.76 2.76 100 276.00

5 G2 防护绿地 7.52 37.47 29.95 10 299.50

6 U1 供应设施用地 0.77 0.77 0.00 20 0.00

7 U12 供电用地 0.00 0.46 0.46 20 9.20

8 U2 环境设施用地 0.00 0.49 0.49 20 9.80

用水变化总量（m3/d） 42505.90

比较上述两种预测方法的用水量预测值，二者计算出来的给水量

相差较大，考虑本次规划调整主要以工业用地为主，因此采用不同性

质用地用水量指标法预测值作为规划期末的用水量更符合片区实际

情况，其中东海钢铁作为片区用水大户，其用水单独计算。

根据《广东金属智造科技产业园市政专项规划》中预测东海钢铁

最高日工业原水量为 8.5 万 m3/d，将在新兴江取水口设置泵房，沿

园区南大道规划两根 DN1000 的原水管，供给金晟兰后管径变为两根

DN700 管沿东部快线、金属园横七路、云石大道通至东海钢铁，解决

东海钢铁的原水需求。

根据表 7-3 计算调整后片区除东海钢铁外的最高日总用水量新

《云浮市中心城区思劳-腰古组团南片区控制性详细规划（修改）》

42

增约 0.49 万 m
3
/d,即调整后片区除东海钢铁厂外的最高日总用水量

为 6.59 万 m
3
/d。经复核，预测的用水量仍在规划给水管网的供给能

力范围内，规划给水管布局按《广东金属智造科技产业园市政专项规

划》中给水工程进行布置。

7.7.3 污水工程分析

[…]

技术指标计算方法，污水日变化系数取 1.3，污水渗透率取 1.1，污

水的排放系数为 80%，根据片区除东海钢铁厂外最高日给水量为 6.59

万 m³/d，推算得出除东海钢铁厂外最高日污水量为 4.46 万 m³/d。

本次规划在安塘石材基地内新增一处污水处理厂用于处理园区

内的工业污水，同时东海钢铁厂内部设有独立的废水处理站，用来处

理全厂生活污水和生产污水，生活污水处理后作为生产污水处理站的

水源，生产污水处理后的回用用水一部分作为预热锅炉、加热炉汽化

冷却补充水，一部分用作脱盐水站的水源，大量污水被回收利用。

因此片区最高日污水量约为 4.46 万 m³/d，调整后片区最高日污

水量仍在污水干管及污水处理设施的容纳能力范围内，因此本次调整

污水工程规划具备可行性。

7.7.4 雨水工程分析

《云浮市中心城区思劳-腰古组团南片区控制性详细规划（修改）》

43

采用《思劳腰古南片控规》的暴雨强度公式的推算，雨水管道管

径为 600mm-2000mm。

为推进海绵城市建设的落实，积极推行低影响开发（LID），提

高雨水综合利用率，采取多项措施控制综合径流系数，使其尽量降低。

按照上述参数对规划区范围内雨水分区、管径进行复核，规划雨水管

布局按调整后道路走向同步进行布置，规划区调整后无改变雨水排水

分区，原规划雨水管径仍可满足调整后雨水流量。

7.7.5 电力工程分析

1、调整前用电量预测

《思劳腰古南片控规》以单位建设用地负荷指标法预测规划区用

电负荷约为 128MW，片区供电容量为 300MVA。

2、调整后用电量预测

调整后，对涉及调整的地块使用单位建设用地负荷指标法预测

（详见表7-4），最大增加约109MW用电负荷，调整后用电负荷为237MW，

因此调整后对片区供电容量需求为 474MVA。

本次规划调整新增一处 110KV 变电站及 500 千伏变电站，新增变

电站终期规划容量为 3×40MVA，因此片区调整后供电容量为 420MVA，

可承担最大用电负荷为 210MW。同时东海钢铁项目用电负荷由金晟兰

变电站承担，东海钢铁项目新增用电负荷为 83MW，因此调整后片区

用电负荷为 154W。经核算，调整后片区用电负荷在 210MW 范围内，

片区调整后供电容量可以满足片区用电需求，因此本次调整电力工程

具备可行性。

《云浮市中心城区思劳-腰古组团南片区控制性详细规划（修改）》

44

表 7-4 涉及调整地块调整前后用电负荷变化情况预测表

序

号

地类

类别
类别名称

调整前面积

(单位：hm2)

调整后面积

(单位 hm2)

增减情况

(单位：hm2)

负荷指标

（KW/ha）

用电负荷

变化情况

（KW）

1 R2 二类居住用地 0.77 0.00 -0.77 350 -161.7

2 M2 二类工业用地 126.59 120.73 -5.86 400 -1406.4

3 M3 三类工业用地 0.00 304.94 304.94 600 109778.4

4 RB 商住用地 0.00 2.76 2.76 600 993.6

5 G2 防护绿地 7.52 37.47 29.95 0 0

6 U1 供应设施用地 0.77 0.77 0.00 250 0

7 U12 供电用地 0.00 0.46 0.46 250 69.00

8 U2 环境设施用地 0.00 0.49 0.49 150 44.1

用电负荷变化总量（KW） 109317.00

7.7.6 通信工程分析

1、调整前通信负荷用量预测

《思劳腰古南片控规》通信负荷用量预测值具体如下：

（1）规划区市话主线容量为 4.4 万门；

（2）移动通信用户预测值为 2.9 万部；

（3）有线电视用户预测值为 0.34 万户；

2、调整后通信负荷用量预测

本次调整后通信负荷用量预测与《思劳腰古南片控规》的技术分

析保持一致，因此通信各业务容量预测具体如下：

（1）规划区固定电话容量预测值为 4.6 万门；

（2）移动通信用户预测值为 2.9 万部；

（3）有线电视用户预测值为 0.34 万户

《云浮市中心城区思劳-腰古组团南片区控制性详细规划（修改）》

45

基于本次调整分析使用的规划人口与《思劳腰古南片控规》相比，

增加 0.03 万人，而《思劳腰古南片控规》在通信负荷预测的过程中

也适当预留一定的发展空间，本次规划调整后区域通信设施负荷仍能

满足新增人口的通信需求。因此，本次规划调整无需新增通信负荷或

扩容需求，保持原规划通信负荷容量可满足调整后规划需求，仅按照

调整后道路走向同步布置通信管网，基本能保持规划拓扑结构不变，

[…]

8514.76 —— —— —— ——

90

SLYGN

-06-1

5

二类工

业用地
3213.17 ≥1.0 30-60 ≤20 ——

91

SLYGN

-06-1

6

农林用

地
8819.98 —— —— —— ——

92

SLYGN

-06-1

7

二类工

业用地
31998.49 ≥1.0 30-60 ≤20 ——

93
SLYGN

-06-1

农林用

地
1977.77 —— —— —— ——

《云浮市中心城区思劳-腰古组团南片区控制性详细规划（修改）》

61

8

94

SLYGN

-06-1

9

农林用

地
11956.54 —— —— —— ——

95

SLYGN

-06-2

2

农林用

地
10655.13 —— —— —— ——

96 —— —— —— —— —— —— ——
SLYGN-

06-28

三类工业

用地
154270.28 ≥1.0 30-60 ≤20 ——

1052421

.19

97 —— —— —— —— —— —— ——
SLYGN-

06-29

三类工业

用地
472487.66 ≥1.0 30-60 ≤20 ——

98 —— —— —— —— —— —— ——
SLYGN-

06-30

三类工业

用地
332044.26 ≥1.0 30-60 ≤20 ——

99 —— —— —— —— —— —— ——
SLYGN-

06-31

三类工业

用地
93618.99 ≥1.0 30-60 ≤20 ——

10

0

SLYG

N-08

SLYGN

-08-3

7

发展备

用地
19125.94 —— —— —— ——

SLYGN-

08-37
商住用地 19125.94 3.0 40 25 45 0.00

10

1

SLYGN

-08-6

1

防护绿

地
516.66 —— —— —— ——

SLYGN-

08-59
商住用地 8154.82 3.0 50 25 45 -137.52

10

2

SLYGN

-08-5

9

二类居

住用地
7775.68 2.0 35 25 40

《云浮市中心城区思劳-腰古组团南片区控制性详细规划（修改）》

62

10

3

SLYGN

-08-6

0

二类居

住用地
7728.60 2.0 35 25 40

SLYGN-

08-60

二类居住

用地
7866.12 2.0 35 25 40 137.52

《云浮市中心城区思劳-腰古组团南片区控制性详细规划（修改）》

63

附表二：调整前后用地汇总表

用地性质
调整前面积

（公顷）

调整后面积

（公顷）
面积差值（公顷）

建设用地

二类工业用地(M2) 126.59 110.58 -16.01

三类工业用地(M3) 0.00 354.01 354.01

二类居住用地(R2) 1.55 0.79 -0.76

商住用地(RB) 0.00 2.73 2.73

防护绿地(G2) 7.48 35.94 28.46

城市道路用地 30.09 31.84 1.75

供应设施用地(U1) 0.77 0.77 0.00

环境设施用地(U2) 0.00 0.52 0.52

供电用地(U12) 0.00 7.72 7.72

留白用地 0.00 59.71 59.71

建设用地面积合计 166.48 604.61 438.13

非建设用

地

农林用地(E2) 183.36 214.13 30.77

发展备用地 36.74 0.00 -36.74

非建设用地面积合计 220.10 214.13 -5.97

合计 调整范围面积合计 386.58 818.74 432.16

	一、项目概况
	1.1项目背景
	1.2项目位置
	1.3调整范围
	1.4调整原因

	二、原控规及调整地块现状分析
	2.1《思劳腰古南片控规》分析
	（1）片区发展功能定位
	（2）规划结构
	（3）本次调整地块

	2.2调整地块现状分析
	2.2.1 现状情况
	2.2.2 现状小结

	三、调整内容
	3.1用地调整
	3.2道路调整
	3.3控规范围边界调整

	四、调整必要性及依据
	4.1调整必要性分析
	4.1.1 落实安塘石材基地的用地需求
	4.1.2 完善民生基础设施建设，提高片区供电能力。
	4.1.3 解决广东金属制造产业园重点项目的用地需求
	4.1.4 落实村民留用地，保障村民权益
	4.1.5 解决政府已收储地块的用地出让问题

	4.2调整依据
	4.2.1相关法律法规及规范标准
	4.2.2相关规划、政策文件

	五、调整原则
	5.1合法性原则
	5.2维护公共利益原则
	5.3多规合一、生态优先原则

	六、相关规划衔接分析
	6.1与《云浮市国土空间总体规划（2021-2035年）》的衔接
	6.2与《云浮市土地利用总体规划（2006-2020年）》的衔接
	6.3 与《腰古一期控规》衔接
	6.4 与《广东金属智造科技产业园市政专项规划》衔接

	七、可行性分析
	7.1新增建设用地基本已落实建设用地规模
	7.2符合国土空间规划“三线”相关管理规定